平成 26年５月９日

各 位

会 社 名   オリンパス株式会社

代表者名  代表取締役社長執行役員 笹 宏行

    （コード：7733、東証第１部）

問合せ先  広報・ＩＲ部長 百武 鉄雄

    （TEL．03-3340-2111㈹）

一部事業の撤退に伴う特別損失の額の確定および

連結業績予想と実績の差異に関するお知らせ

平成 26年 2月 28日付適時開示および同 4月 17日付適時開示において、当社が一部事業から撤退し、

これに伴い特別損失を計上する旨を発表しておりましたが、その金額については未定としておりました。

このたび、平成 26年 3月期における特別損失の計上額が確定しましたので、お知らせします。

また、平成 26年 2月 28日に公表した平成 26年３月期連結業績予想と本日公表の実績に差異が生じま

したので、下記のとおりお知らせします。

記

１． 一部事業の撤退に伴う特別損失の額の確定について

当社は、整形外科、再生医療事業領域のうち、バイオロジクス事業から撤退することを決定するとと

もに、当社子会社である Olympus Biotech Corporation 及び Olympus Biotech International Ltd.の解

散を決定しました。これに伴って発生する特別損失の金額について、当初は 150 億円から 190 億円程度

と見積もっておりましたが、その後精査を進めた結果、約 36億円の減損損失および約 110億円の事業整

理損、合計約 147億円の特別損失を平成 26年３月期において計上しました。

なお、今後、撤退に係る手続きの進捗によっては、平成 27年３月期以降に追加の費用が発生する可能

性があります。

２． 連結業績予想と実績の差異について

（１）平成 26年３月期連結業績予想と実績の差異

（平成 25年４月１日～平成 26年３月 31日）

 (単位：百万円)

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり
当期純利益

前回発表予想（Ａ）

720,000

72,500

50,000

△4,000

～0

円 銭

△12.05
～0.00

実    績（Ｂ）

713,286

73,445

50,913

    13,627

円 銭

41.05

増減額（Ｂ－Ａ）

△6,714

945

913

   17,627
～13,627

－

増減率（％）

△0.9

1.3

1.8

－

－

（ご参考）
前年同期実績
（平成 25年３月期）

743,851 35,077 13,046 8,020
円 銭

28.96

- 1 -

（２）連結業績予想と実績の差異の理由

 平成 26 年３月期累計期間における連結当期純利益は、上記のとおりバイオロジクス事業からの撤

退に伴う特別損失が前回予想を下回ったことに加え、平成 26 年３月期実績および翌期の業績見通し

を踏まえ、繰延税金資産の回収可能性を検討し計上額を見直した結果、税金費用が減少したことなど

により、前回発表の予想値を上回ることとなりました。

以 上

- 2 -